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. . .  . . „  Paryż 11 Sierpnia.
, “1U.9  7- rana ,  xiąże JoinviIIe udał się z

zamku Eu do Trepport, dla pnzyjęciaxięcia Sas- 
ko-koburskiego i księżniczki Klementyny, któ- 
rzy  paropływem Napoleon  przybyli tam z A n 
glii. K nilowa, tudzież x iążęta i księżuiczki k tó 
rzy na przyjęcie dostojnych krewnych udali się 
także do 1 report przyjmowani tam byli z naj- 
glośniejszemi oznakami radości.

Niąże i x iężua Nemours w  podróży swojej 
Przybyli do Mans. Wielkie wrażenie sprawiła 
przemowa, k tórą  mer tego miasta miał do xię- 
cia w duchu radykalnym. Xiąźe odpowiedział 
z pełną godności powagą i llumy mieszkańców 
głośuemi okrzykami przyjęły jego mowę.

Prefekt m arynark i w Brest otrzymał roz
kaz, aby fregatę Belle Poule, kazał ja k  naj
prędzej naprawić i do dalekiej podróży przygo
tować.

Jakkolwiek w Afryce życzą sobie aby xią» 
ze Aumale został kiedyś jenera ł  gubernatorem 
tamtejszych prowincyi Francuzkicb, jednakże po
wszechnie także życzą aby jenerał  Bugeaud dłu* 
zńj tam jeszcze pozostał. Mar. Bugeaud był nic ty l
ko najzręczniejszym jenerałem i dowódcą « o j -  
®ka ze  wszystkich których Francya miała lam 
“ “ tychczas, ale i jako  zarządca okazał wielkie 
Z(lolności i czyuuność. Odwołać go teraz nim

dopełnił swego zaczętego dzieła, byłoby zepsuć, 
wszystko co ou tam z korzyścią dla Francyi 
zdziałał. W  istocie listy prywatne z Algieru 
u trzym ują, źe jenerał  Bugeaud nie lak prędko 
oddali się stamtąd, chociaż i .one wspominają o 
pogłosce, że ma tam być posłany gubernator 
cywilny, guy xiąźc Aumale obejmie zarząd mi
litarny.

Ciągle tu jeszcze obawiamy się o ostatecz
ny rezultat wypadków hiszpańskich, bo re jen t  
Espartero, chociaż uciekł na ok rę t  angielski,  nie 
abdykowałformalnie, i usunięcie go, prawnie bie- 
rąc ,  może być tylko dopetnionein przez korte- 
zy, którego mianowały. Ze zaś takowe zbio
rą  sie dopiero za dwa miesiące, przeto aż do 
tej pory wszystko pozostanie w  niepewności,  i 
reprezentant nowego -rządu madryckiego^ przed 
ostalniem uregulowaniem lego punktu, nie mo
że być tu urzędownic uznanym. Dotychczaso
wy sprawuiący interesa hiszpańskie, kawaler 
Hernandes, od kilku tygodni nic ma żadnych w ia
domości od rejenta, jednakże uważa się na te 
raz  jeszcze za obowiązanego do pozostania na 
swojej posadzie, chociaż komunikacyejego z mi
nistrem spraw zagranicznych są przerwane. T ru 
dno przypuścić żeby nowy rząd chciał pozosta
wić kawalera Hernandes na jego dotychczaso
wej posauzie, a bardziej jeszcze żeby on cucia 
przy niej teraz pozostać.
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— Lizbona 30 Lipca, —
Zdrowie Królowej i nowo narodzonej xiężni- 

czki nic pozostawia nic do życzenia.
Xiqźe Palraela, k tó ry  od niejakiego czasu 

był słabowity, dzisiaj paropływem angielskim 
M ontroze  udaje się z licznym orszakiem do A n 
glii, skąd zamierza odbyć także podroż do P a 
ryża .  Odjazd tego znakomitego polityka dał po
wód nowiuarzom politycznym do rozmaitych do
mysłów względem celu tej podróży. Jedni p rz y 
puszczają koniecznie szczególną ważną misyę, 
drudzy dalej jeszcze posuwają się i nawet w y
mieniają jej przedmiot, którym ma być rozpo
częcie na nowo układów względem taryfy. Rzecz 
ta już  z góry zdawała się nie bardzo praw do
podobną, ale kategoryczne oświadczenie urzę- 
iłowego Diario do Governo kładzie stanowczo 
koniec wszystkim tym domysłom. Energicznie 
odpiera on zarzu t dzienników opozycyjnych j a 
koby rząd jedynie w niepewnos'ci rezultatu  za- 
mięszaiiia w Hiszpanii i skutków jakie z nich 
w ypłynąć mogą dla Portugalii s ta ra ł  się z je 
dnać sobie przyjaźń Anglii przez uczynienie zna« 
cznych ustąpień i dodaje w szozegóinem odno
szeniu się do podróży księeia Palmcla, że ten
że dawno ju ż  zamierzył tę podróż, którą tylko 
słabość jego opóźniła, i że teraz przedsięwziął 
j ą  jedyn ie  dla celów prywatnych, i że ona nic 
ma żadnego związku z terażniejszerai w ypadka
mi w Hiszpanii.

Co do tych ostatnich, mamy tu najsprzecz
niejsze wiadomości; ju ż  to słychać; że Katalo
nia i W alcncya oświadczyły się. znowu za Es 
parterem , i źe inne prowineye w  krotce pójdą 
za tym przykładem, szczególniej w Estrem adu- 
rz e ,  chwilowo przynajmniej rzeczy przybrały 
dla niego pomyślny obrot; to znowu mówią, że 
Serilla wpadła w ręce Esparlera, co do tych 
czas nicpotwierdziio się; pewnem jest tylko, że 
jirowiiicya Kadyxu i je j  stolica, jeszcze w d. 28 
trzym ała  za stroną rejenta, i że tenże .stał pod 
Seyilłą- ^  Gibraltaru dowiadujemy się, źo tam 
tejsze władze angielskie nie przyznają blokady 
Kadyxu, i że kapitan Sarforius, dowódca o k r ę 
tu M alabar przesłał oświadczenie w tym wzglę
dzie eskadrze blokującej.

Jeśliby E s p a r t e r o  w(dział się zmuszonym o- 
puścić Hiszpanię, zobaczymy go lu zapewnie 
ua niejaki czas. S tosunsi jego z rządem por
tugalskim w ostatnich czasach ułożyły się dość 
przyjuźnic, co pozwala spodziewać się, że ou 
znajdzie tu dobre przyjęcie. Wypadki Hiszpań
skie nie wywołały jeszcze nic takiego w P o rtu 
galii, coby mogło obudzić obawę w naszym rz ą 
dzie, pokój dotychczas wszędzieszczęśliwie był 
utrzymany.

— Od granic Bośnii 28  Lipca. —s «- 
Ludność turecka w P nedaw  i okolicy pow - 

s ta ła  znown i z bronią w ręku ciągnie przeciw 
w ezyrowi Bośnii który obecnie znajduje się w 
Banjulaka. Buntowuicy utrzymują, że pasza w 
poborze podatków przekroczył przepisaną miarę, 
i żądają zwrotu kwot nie prawnieściągnionycb. 
Zarazem żądają oddalenia albańczyków z paszo- 
siwa, czego w ezy r  naw e t  przy najlepszej ch ę 
ci nie byłby w stanie uczynić, pouiewaź żołd 
tej milicyi od kilku miesięcy zalega, a nie ma 
sposobu zaspokojenia ich. Gale to poruszenie z 
resztą ui e ma ważności politycznej i spokojność 
w krotce zapewn-e zostanie przywróconą.

Belgrad  1 Sierpnia. —
(0 .  B.) Wuksicz i Pctromewicz skłonili się 

nakonieo opuścić Serbię. Na dzień 8 bieżące
go miesiąca zwołane zostało do Belgradu z g ro 
madzenie najznakomitszych i najstarszych miesz
kańców- w liczbie 300, na którera w obce n a 
miestnika Belgradu Hafizapaszy ,i  konsu la .W at-  
szeńko przedstawionemi będą powoay, które 
nieodbioie potrzebnem czynią oddalenie z kraju 
tych dwóch mężów. W tymże dniu Wuksicz i 
Petronicwicz wyjadą z Serbii i udadzą się do 
W iddyn, miejsca, przeznaczonego przez porlę 
ua i cli przyszły pobyt.

l l o z m a i t o ś c i .

ZASADY RELIGIJNE CESARZA NAPOLEONA 
Potężny ów mąż, który  niegdyś żelazną r ę 

ką kierował losami Francy i i Europy, a z n a j 
świetniejszego tronu zstąpię musiał na odludną 
skalę wśród Oceauu, okazuje się co do swoich 
stosunków z kościołem nie zawsze w zgodnem 
i tein samem świetle. Kiedy kiaill tamę rewo- 
lucyi było gorącem jego pragnieniem podźwi- 
gnąć kościół jako podstawę budowy tow arzy
skiej i państwa, i to śluzy mu zawsze ku wiel
kiej' sławie. Ależ znowu po upływie zaledwiw 
dziesiątka la t ,  widzimy go w walce z samą g ło 
wą kościoła i znachodzimy w nim je j srogiego 

prześladowcę. W  czasie wygnania na wyspę 
Siej Heleny, spostrzegamy na nowo jego przy
chylność i uległość dla kościoła, występującą w 
rozlicznych wydatnych rysach, tak w słowach 
jako i w pismach. Bezstronny dzieopisnrz w y 
staw: jego zasługi "dla kościoła, a gw ałtów  nie 
przemilczy; ostateczny Iatoli w yrok  lak co do 
miary winy jego, jako i co do niewinności, po
zostawi miłość chrześcijańska temu, który sum 
tylko przenika serca ludzkie, W  każdym ra-
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t i e  u«zpgi i przekonania wzglęeem Religii i Ko d 
sciola, człowieka lak nadzwyczajnie usposobio
nego, są wielce zajmujące. Jeśliby chciano 
mniemać iż wiele z.tego, co on pod koniec swe- 
£o żywola wyrzekł w tej mierze, w yrzekł tyl
ko dla lego, aby się okazać przed potomuością 
w lepszem św ie lb ,  lo nie ma jeszcze bynaj
mniej dostatecznych przyczyn, aby ztąd tylko 
powątpiewać o szczerości jego wyuurzcń; p rzy
puściwszy zaś nawel iź tak je s t ,  to będzie za
wsze zajmującą i zadziwiającą rzeczą, jakie za 
saJy zdały ijju się bvć uajstosowniejszcmi ku 
zarobieniu ‘sobie na stawę wpotomności. W  lej 
niateryij nje małej je s t  wagi pismo niedawno 
Me Prancyi ogłoszone, w klórcm zebrane są 
zdania, jakie Napoleon na wyspie Siej Heleny 
'''^ględem llcligii i Kośeiola objawił i W y  sta. 
wionę jest jego zachowanie się w tej mierze, 
"ostuźyły do uapisania tego dziełka po części: 
Memoriał tle S. Helene, najwięcej jednak wia
domości, których hr. Montholou, należący donajpo- 
nfalszych domownjków cesarza, udzielił ustnie 
oiiegoż wydawcy, panu de Beauterne: Bziclko 
ł ® nosi ty tuł: Sentiment de Napoleon sur la 
Dfoinile; pensees recuillies a  Sainte -Helene 
Par M . te Comle de Moutholon et publiees 
par M. Cheva/ier de Beauterne, orne d'un 
dessin de M. Horace Vernel{rysunek w yobra
z i  Napuleona na łożu śmiertelnćin, ja k  przyj- 
muje Sw. Komunią). Paris, chez l'Auteur, rue 
■de Baluilles N er  18. 2 Edilion. 3 1'rąncs. My
ślimy iż uczynimy miłą rzecz naszym czytelni
kom, umieszczając tu t ł u m a c z e n i e  ciekawszych 
miejsc tego dziełka.

f.
Zaraz po przybyciu obydwóch duchownych 

(xiędza Buonavita ix iędza Vigual) zajął się Na- 
folcon wspólnie z Hr. Monlbolon, urządzeniem 
nabożeństwa w kaplicy do/nowej. Cesarz źy- 
ezy sobie zaraz nazajutrz słuchać Mszy Swię- 
*ej; nadaremnie chciano się wymówić potrze- 

% 1’nyin pośpiechom przygotowań,obstaje przy swo- 
jem: Jak to, moi panowie, któż będąc tak d łu 
go pozbawiony lej pociechy, skoro mu się na
reszcie do niej nadarza sposobność; nie użyje 
jej ualy chiniast!.. Kłopotano się wyszukaniem 
dogodnego miejsca.- Poradzę na to, rzekł c e 
sarz , odtąd będzicm mieii Mszę co Niedzielę i 
'v każde konkordatem przyznane święto; chcę 
na S. Helenie urządzić nabożeństwo tak, jak 
się ono odbywa we Francyi. W  te dui u rzą 
dzi się w  jadalnej izbio o łta rz  przenośny. J e 
steś w wieku, mówił dalej Cesarz, jesteś c ie r .  
piący Mości x ięże ,  wybieram przeto na nabo
żeństwo godzinę, która ci będzie dogodna. Ży
czyłbym sobie abyś miał Mszą między osnią a

iewlątą godziną. W ieczór wypytywał się
Cesarz hrabiego Monlbolon o przygotowaniu do 
jutrzejszego porannego nabożeństwa, az do dro- 
baostek. Mówił o tem z okazaniem w ew nę
trznego radosnego udziału, który dla hrabiego 
był przedmiotem podziwienia. Przewidując zaś 
sprzeczność tego przedsięwzięcia z zasadami 
ty Cli którzy go otaczali, chciał on j u ż  naprzód 
odeprzeć zarzuty, jaKicb się spodziewał. Kie
dym, mówił, siedział na tronie i był otoczony 
jenerałami, którzy posiadali wszystkie przymio
ty prócz pobożności, wyznaję, miałem wtedy 
w iele  względu na zdania ludzkie i czułem pe
wny wstyd; możebym wtedy nie iniał odwagi 
wyrzec »wierzę». Religią uważałem wówczas za 
silę, za sprężynę dla mojej polityki. A le p rze
cież i wtedy odpowiedziałbym na w yraźne  za-  
pytanie: Tak jest,  jestem chrześcianem; a gdy
bym był musiał w yznać mą w iarę  jako męczen- 
nik, byłbym raczej pakonał całą moc moiej wo
li, a nie byłbym się zapąrł mojej w iary. Teraz  
gdy tu jestem, czemużbym miał się taić z mem 
najgłębszem przekonauiem? Tu żyię dla siebie, 
Chcę. xiedza, chcę Mszy! Nie zniewalam n iko -  
gn do towarzyszenia mi, a le kto mnie kocha, 
pójdzie ze mną.*

Cale nabożeństwo składało się z Mszy c z y 
tanej. P rzy  wejściu uo kaplicy, robił C e sa rz za  
każdą razą znak Krzyża S. klękał potem w sw ej 
ławce i pozostawał tak przez czas niejaki ze 
złoźonemi rękoma i wszystkiemi oznakami m o 
dlitwy. Podczas podniesienia Przenajświętszej’ 
Hostyi, scbylał głowę z głębokim wyrazem 
czci Boskiej. Do Mszy sługiwał już  młody 
Bertrand; już  młody Montholou. Ornaty były 
bogate i wspaniale. Kardynał Fesz miał o to 
staranie. W  ostatnich latach swego pobytn na 
S. Helenie zdawał się Cesarz być coraz sk ru 
pulatniejszym w dopełnieniu powinuości chrze
ścijańskich. Zachowywano czasem post w Pią, 
tek; a kiedy się to trafiło, działo się zawsze 
za w yraźuym rozkazem Cesarza. Mawiał on 
do swego marszałka domu Cipriani, »cóż to, 
Cipriani, czyliź nie jestesmy katolikami? Czemuż 
nam każesz żyć  jak  byśmy nimi nie byli? P rze
cież jesteś włoebem jak  i ja .  Na rybach nam 
tu wcale nie zbywa: zrób nam potraw postnych, 
dzisiaj jest  Piątek.#

Jeśli nie zachowywano Piątku, co się prze
cież często trafiało, w tedy mawiał,,  No moi pa
nowie! inną razą  musimy lepiej zachować Pił* 
lek. Bo i jakąż  'mamy na lo wymówkę? 
sleśmy w woinie? brakujeż nam ryb? Mam dy
spensę i władzę udzielania je j  innym; przeto nie 
grzeszę ja w cale, a wy możecie jej tylko ż ą 
dać! Z rezlą  jako s ta ry  żołnierz), znam całą 
ważność wspóluej oznaki zjednoczenia; znam



4

konieczność i dobrodziejstwa ścisłej karności. 
W szystkie  występki, wszyslk.e namiętność! ma
ją  swoje źródło, więcej niz sądzimy niekiedy, 
w niepowściągliwości którą i>ię popełnia w' j e 
dzeniu i piciu. Z resztą jak ież  tu wspomnienia 
łączą  się z Piątkiem.

( D a l s z y  c ią g  n a s t ą p i . )

JPRZYIE CHALI D O  KRAKOW A.

Od dnia  24 do daia 25 Sierpnia .

C i s z e w s k i  Jó z e f ,  R óżycka  R o z a l ia  o b . ,  z P o l
*kij  *— J e d l iń s k i  A le x a n d e r  po ru cz .  ces.  a u s t ry . ,  W i -

Ronieiienle
Nro. 7 293 .

W A D Z IA Ł  S P R A W  W E W N Ę T R Z N Y C H  I  P O L I C Y I  
W SE N A C IE RZĄDZĄCYM

Wolnego N iepodległego i  ściśle Neutralnego  
M iasta Krakowa i Jego Okręgu.

W  moc reskryptu  Senatu Rządzącego podd. 
31 Lipca 1843  r .  do L. 3 ,952 D. G. S. wyda
nego, podaje do powszechnej wiadomości, iź w 
dniu 12 W rześnia r. b. w godzinacb rannych 
w  biórze W ydzia łu  Spraw W e w . i Policy i, od
będzie się licytacya in plus sprzedarzy realno
ści pod L. 14ij/fc‘ na Kazimierzu przy Krako
w ie położonej, Bractwa pięciu ran P. Jezusa w ła 
snej,  a obecnie pod administracyą Arcbikonfra* 
te ruii Miłosierdzia i banku pobożnego zostającej. 
Cbęc licytowania mający, zaopatrzeni w vadtutn 
W  kw oeie  z ip .196 ustanowione, zechcą się w 
czasie i miejscu wyżej oznaczonem znajdować, 
gdzie licytacya rzeczona od summy 1956 zł. 
21 gro. jako szacunku powyższych realności 
rozpoczynać się będzie, o bliższych zaś w arun
kach nadmienionej sprzedaży, w biórze W ydzia
łu  Spraw W e w n ę trzn j  oh i Policyi wiadomość po- 
wziąść można.

Kraków dnia 16 Sierpnia 1843 r.
Scuator Prezydujący 

K o p f f .
Referendarz L. W o lf f .

Nro.  103. D.S.G.
S E K R E T A R Z  GENERALNY S E N A T U .

W zastósow aniu  się do postanowienia Sena
tu  Rządzącego z d. 18 b. m. i r. N .  4264, Se
k r e ta rz  Giny Senatu ogłasza niniejszym k o n 
ku rs  na wakującą posadę Fizyka okręgowego, 
do której pensya w kwocie zł. 2000 rocznie ł ą 
cząc wio koszta podróży, etatem jest  przywią
zaną.

dmann Herm ann, Łętow sbi Tenfil ob ., ^M arkiewicz 
Ludwils» ob .. K osm ulicz A lexander| ob ., M arcinkie
wicz Ignacy ob ., M nłczyńska Fclicya ob ., Domaszew- 
ski o b ., Osuchowski ob ., z G olicyi; — W allcnberg  
E rnest, Jankow ska A ntuuina ob ., z P rn ss, 

fry je c h a h  z  Krakowa.
Zajączkowski Jó ze f, Jw um cki Ja n , do P o lsk i, — 

W odzick i F rauciszek  k r ., Scredynsk i H ipo lit ob ., 
K ruczkow ski K alix t ob ., Pnzyna W ładysław  ob., 
Skarżyńska Teressa o n ., do G alicyi; —  R óżycka R o
zalia ob ., do P ru ss .

lirzędowe.
Mający chęć ubiegania się o tę posadę, ze 

chcą podania swe w tej mierze na stemplu ce
ny zł. dwa spisane, i opatrzone dowodami kwa* 
lifikacyi, do których załączyć naieźy także dy
plom na otrzymany stopień doktora Medycyny i 
chirurgii, na ręce podpisanego w  przeciągu dni 
14  złożyć, po upływie bowiem lego terminu 
konkurs zamkniętym zostanie. Przyczem Se
kretarz  Giny Senatu nadmienia, iź ubiefa ,qcy 
się o rzeczoną posadę, winni będą przed koin. 
misyą do tego delegowaną: złożyć examen, z 

rozporządzeń administracyjnych i ustaw k a r 
nych służby lekarskiej dotyczących, ja k  niemniej 
Z Policyi Sądowej.

Kraków d. 24 Sierpnia. 1843 r.
Majewski.

N ro. 104. D.G.S.
S E K R E T A R Z  G EN E RA L N Y  S E N A T U .

W zastosownnic się do postanowienia Senatu 
Rządzącego z d 18 b. ni. i r  JV. 4291 ,  S e
kretarz  Giny Senatu ogłasza niniejszym konkurs 
na wakującą posadę Adjunkta I przy archiwum 
Głownem Senatu, do której pensya w kwocie 
złp. 1500 rocznie etatem jest przywiązaną.

Mający chęć ubiegania się o tę posadę, z e 
chcą podania swe wtej -mierze na stemplu ceny 
zip. dwa spisane i opatrzone dowodami kwali- 
fi kacy i, na ręce podpisanego w przeciągu dni 
14 złożyć, po upływie bowiem tego terminu 
konkurs zamkniętym zostanie;

Kraków 4, 2 4  Sierpnia 1843 r.
Majewski-.


